
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Servizio Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 204 del 13/09/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/09/2021    al n. 618 

 

 
 

 

OGGETTO:   LEGGE 09.01.1989 N. 13 E S.M.I. - CONTRIBUTI PER L’ABBATTIMENTO 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI. 

                      RICHIESTA PERVENUTA AL PROTOCOLLO DI QUESTO COMUNE IN 

DATA 22.09.2014 AL N. 17728. 

                      LIQUIDAZIONE ACCONTO CONTRIBUTO.- 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che, con nota pervenuta al protocollo di questo Comune il 22.09.2014 al n. 17728, è stato 

richiesto, a questo Comune l’accesso al Contributo previsto dalla L. 13/89 e s.m.i. per 

l’installazione di un montascale fisso a poltroncina nel proprio domicilio; 

- che con deliberazione di G.C. n. 28 del 11.03.2015 tale richiesta è stata ritenuta ammissibile per 

un importo di € 3.936,71; 

- che con Raccomandata A/R prot. n. 4917 del 16.03.2015 tale somma è stata richiesta alla 

Regione Abruzzo per poter procedere all’erogazione della stessa in favore degli aventi diritto; 

- che con propria nota PEC Prot. n° RA/306114 del 30.11.2017, pervenuta al protocollo di 

questo Comune in data 01.12.2017 al n. 25092, la Regione Abruzzo chiedeva a questo Comune 

la ricognizione dei fabbisogni relativi alle annualità 2014, 2015, 2016 e 2017 connessi alle 

richieste di accesso al contributo in oggetto; 

- che tale documentazione è stata fornita alla Regione Abruzzo con nota PEC prot. n. 25668 del 

07.12.2017; 

- che con propria nota PEC Prot. n° RA/286207 del 17.10.2018, pervenuta al protocollo di 

questo Comune in data 17.10.2018 al n. 22363, la Regione Abruzzo chiedeva a questo Comune 

una ulteriore ricognizione, in applicazione dell’art. 1 del comma 4.13 della Circolare del 

Ministero dei Lavori Pubblici – 22 Giugno 1989, n. 1669/U.L., delle richieste di accesso al 

contributo in oggetto, pervenute per le annualità 2014 (dal 02.03.2014 al 01.03.2015), 2015 

(dal 02.03.2015 al 01.03.2016), 2016 (dal 02.03.2016 al 01.03.2017) e 2017 (dal 02.03.2017 al 

01.03.2018); 

- che tale documentazione è stata fornita alla Regione Abruzzo con nota PEC prot. n. 24415 del 

13.11.2018, rideterminando il contributo ammissibile in € 3.927,01; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 443 del 29.07.2019 è stata disposta la ripartizione del 

fondo speciale per l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui al 

D.M. n° 67 del 27.02.2018 per le annualità dal 2014 al 2016; 

- che tale circostanza è stata comunicata dalla Regione Abruzzo con propria nota PEC Prot. n° 



Pag. 2 

RA/227983 del 05.08.2019, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 06.08.2019 al n. 

17744; 

- che con determinazione dirigenziale n. DPC022/250 del 05.11.2019 del competente Servizio 

della Regione Abruzzo è stata disposta l’erogazione del 60% del contributo assegnato a ciascun 

avente diritto; 

- che con propria nota PEC Prot. n° RA/309494 del 06.11.2019, pervenuta al protocollo di 

questo Comune in data 06.11.2019 al n. 24539, la Regione Abruzzo dava indicazioni ai 

Comuni della Provincia di Teramo indicati nell’Allegato A della determinazione di cui 

all’alinea precedente sugli adempimenti necessari all’erogazione di tale acconto del contributo 

riconosciuto; 

- che mediante nota Raccomandata A.R., prot. n. 26980 del 05.12.2019, questo Comune ha 

richiesto all’avente diritto ovvero al richiedente per conto dell’avente diritto di cui alla 

richiesta di contributo in oggetto di dare comunicazione di ultimazione dei lavori connessi alla 

menzionata richiesta, allegando ad essa la/le fattura/e quietanzata/e; 

- che con propria nota, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 20.12.2019 al n. 28231, 

allegata (non parte integrante), il padre dell’avente diritto al contributo di cui alla richiesta in 

oggetto, tutore legale dello stesso, ha comunicato l’ultimazione dei lavori ed allegato la copia 

conforme all’originale, ai sensi del DPR 445/2000 e s.m.i., delle fatture quietanzate per 

l’importo complessivo di € 7.692,31, IVA esclusa; 

Dato atto: 

- che l’importo complessivo speso per l’esecuzione dei lavori in trattazione è stato di € 

7.692,31, IVA esclusa; 
- che detto importo è inferiore alla spesa presunta sulla base della quale è stato calcolato il 

contributo per cui quest’ultimo viene rideterminato in base alla metodologia stabilità dalla 

Regione Abruzzo (rif.to nota PEC Prot. n° RA/286207 del 17.10.2018) in € 3.859,51; 

Constatata la presenza dell’allegato (non parte integrante) Verbale di sopralluogo effettuato 

dal Responsabile del Settore LL.PP. di questo Comune, Ing. Angelo DI GENNARO, in data 

06.07.2021 col quale è stata constatata l’installazione di un impianto montascale in prossimità 

dell’ingresso dell’abitazione oggetto dell’intervento connesso alla richiesta di contributo; 

Tenuto conto che per la liquidazione in oggetto si potranno utilizzare fondi già impegnati 

sul Cap. 4470 R.P. 2019 piano dei conti 1.04.05.04.001; 

Visto il decreto sindacale n. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 4470 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dell’acconto del contributo connesso alla 

richiesta in oggetto e come sopra rideterminato; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto, regolamenti; 



Pag. 3 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

quale acconto del 60% del contributo di cui alla L. 13/89 e s.m.i. assegnato dalla Regione Abruzzo e 

come rideterminato in premessa: 

1) di liquidare e pagare al tutore legale dell’avente diritto al contributo (padre), mediante bonifico 

bancario e utilizzando i dati presenti negli allegati (non parti integranti) la somma complessiva di 

€ 2.315,40, traendo il mandato di pagamento dal Cap. 4470 R.P. 2019 piano dei conti 

1.04.05.04.001; 

2) di trasmettere a cura del dipendente dell’Area Tecnica 1 – Lavori Pubblici, Dott. Alessio 

PALMARINI copia della presente al richiedente e/o al beneficiario (ovvero ai rispettivi eredi); 

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. e che, 

a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente Dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/09/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  13/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  13/09/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


